alieni recesserunt amē. Dereliquerunt me
pp̄m qui mei. & qui me nouerant oblitis
mei. Iniquum dom̄ mei et ancille mei sicut
alienū habuerunt me. & quasi peregrinū
fui in oculis eorū. Scrūm meū uocauī &
n̄ respondit. ore pp̄prio depečabar illū. Ha
ltū meū exborruit yro mea. & orabam
filios uteri mei. Stuti quoq; despiciebant
me. & cum ab eis recessissem detrahabant
m̄. Ab hominat̄ me sunt quondā consi
liarij mei. & quē maxime diligebā adver
satus ē me. Pelli mee consumptis carniib;
adhesit os meum. & derelicta sunt tantū
modo labia circa dentes meos. Misericordi
a mi misericordia mei saltē uos amici mei.
quia manū dñi tetigit me. Quare psequi
mū me sicut d̄s. & carniib; meis satura
mū. Quis in tribuat ut scribant sermo
nes mei. Quis m̄ det ut exarent in libro
stilo ferreo. & plumbi lāmina. uel certe
sculpant̄ in silice. Icio enī quod redeptor
meus uiuit. & in nouissimo de terra resur
recturus sim. & rursus circumdabor pel
le mea. & in carne mea uidebo dñm. Quē
uisū sum ego ipse. & oculi mei conspectu
ri sunt. & n̄ aliis. Reponita ē hec spes
mea. in sinu meo. Quare ḡ nunc dicitis
psequiamur eū. & radicē uerbi inueniam
cont̄ eū. Fugite ḡ a facie gladii qm̄ ulti
mū iniquitatū gladii est. & scitote ēē uidicium.
Respondens autē sophar naamathites. xviii.
dixit. Idcirco cogitationes mei uarijs succ
idunt sibi. & mens in diuersa rapit. Doctrinā
qua me arguis audiā. & sp̄c intelligentiē me
ē respondēbit m̄. Hoc scio a principio et q̄
post̄ ē homo sup̄ terrā. quod laus impior
brevis sit. & gaudiū yp̄ocrite ad instar
puncti. Si ascenderit usq; ad celū supbia ei
& caput eius nubes tetigere. quasi sterqui
lū in fine p̄detur. & qui eū uiderant di

cent ubi ē. Velut somnū auolans n̄ inuenietur. transiet sicut uisio nocturna. Ocl̄s qui eū uiderat n̄ uidebit. neq; ultra intuebit eū locus suus. filii eius egestate attrent. & man' illi reddent ei dolorē suum. Ossa eius implebunt uicis adolescentię. & cū eo in puluere dormient. Cū enī dulce fuerit in ore eius malū. abscondet illud sub lingua sua. Partet illi & n̄ derelinquet illud. & celabit in gutture suo. Panis ei in utero illi. ueret in fel aspidū intrinsecus. Uincias quas deuorauit euomet. & de uentre illi extrahet cas d̄s. Caput aspidū suget. & occidet cū lingua iupere. Non uideat riuulos fluminis torrentis. mellis & butyri. Luet que fecit omnia. nec tam consumet. Iuxta multitudinem adiuventionū suarū sic & sustinebit. qm̄ confringens iudauit pauperis domū. rapuit & n̄ edificant eā. nec est satiatus uenter ei. & cum habuerit que co cupierat. possidere n̄ poterit. Non remansit de cibo eius. & ppter ea nichil permanebit de bonis ei. Cū satiatus fuerit artabitur. estuabit. & omnis dolore irruet in eū. Utinā impletat uenter ei. ut emittat in eū irā furoris sui. & pluat super illū bellū suū. Fugit arma ferrea. & irruet in arcū treui. educt. & egrediens de uagina sua. & fulgurans in amaritudine sua. vadent & uenient superum horribiles. omnis tenebris abscondit. sunt in oculis ei. Deuorabit eū ignis qui n̄ succendit. affliget relictus in tabaculo suo. Reuelabunt celi iniqtatē eius. & terra consurget aduersus eū. Aptū erit germen domus illi. detrahēt in die furoris dñi. Hec ē pars hominis impij a deo. & hereditas uerborū ei a dño. xx. **R**e spondens autē iob dixit. Audite queso sermones meos. & agatis penitentiā. Stanete me ut et ego loquar. & post mea

si uidebitur uerbaridet. Numquid contra hominē disputatione mea ē. ut merito non debeam contristari. Attende me & obstu pescite. & supponite digitū ori uero. & ego quando recordatus fuero p̄timesco. & concutit carnē meā tremor. Quare ḡ impij uuit. Subleuati sunt confortatiq; diuicijs. Se men eorum permanet corā eis. p̄pinq; turba & nepotum in conspectu eorū. Dom' eorū securi sunt & pacati. & n̄ ē uirga dei sup illos. Bos eorū concepit & n̄ abortiuit. uacca pepit et n̄ est priuata fetu suo. Egredunt quasi greges parvuli eorū. & infantes eorū exultant lusibz. Tenent tympanū & cytharam. & gaudent ad sonitū organi. Dicunt in bonis dies suos. & in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerunt deo. recede a nobis. scientiā uariū tuarū nolumus. Qd ē om̄pē ut seruamus ei. & quid nobis profest si orauerim illū. Veruntam̄ quia n̄ sunt in manu eorū bona sua. consilium impiorū longe sit a me. Quotiens lucerna impiorū extinguet. & supueniet eis in undatio. & dolores dividet furoris suj. erunt sicut paleæ ante faciē uenti. & sicut familla quā turbo dispigit. Is scrubat filius illius dolore patris. & cum reddiderit tunc sciet. Videbunt oculi eius infectionē suā. & de furore omnipotentis bibet. Quid enim ad eū pertinet de domo sua post se. & si numerus mensū eius dimidiet. Nūquid deum quispiā docebit scientiā. qui excelsos iudicat. Iste mortis robustus & sanus. di ues. & felix. uiscera eius plena sūt adipē. & medullis ossa illius irrigant. Alio uō ritur in amaritudine animę sue. absq; ullis opibꝫ. & tam simul in puluere dormient. & uermes oprient eos. Certe noui cogitationes uirās. & sententias contē me iniquas. Dicitis enim. Vbi ē dom' p̄ncipis.

glareas lapillis fluminis diem
q̄d q̄d reprobet. Greca lingua coeyt
iustitiam.

XVI lib. moralis hoc meippe.

¶ ubi tabernacula impiorū? Interrogate
quemlibet de iudicib⁹. & hec eadē cum
intelligere cognoscetis? quia in diē p̄ditionis
seruabit malus. & ad diem furoris ducet.
Quis arguet corā eo iūā et? & que fecit q̄s
reddet illi? Ipse ad sepulchra ducet! & in
congerie mortuorū inglabit. Dulcis fuit
glareis cocyt⁹. & post se omnē hominē
trahit. & ante se innumerabiles. Quoī
ḡ consolamini ne frustra? cum responsio
urā repugnare ostensa sit ueritati. **xxi.**

Respondens autē eliphaz themanties dicit.
Numquid dō comparari potest homo? etiā
cū p̄fecte fuerit scientis? Quid p̄dest deo
si iustus fueris? aut quid ei confers. si im
maculata fuert iusta tua? Nūquid timens
arguet te. & ueniet tecū in iudiciū? &
n̄ ppter maliciā tuā plurimā. & infinitas
iniquitates tuas? Abstulisti enī pignus
frūm tuorū sine causa. & nudos spoliasti
uestib⁹. Aquā lasso n̄ vedisti? et clurienti sub
traxisti panē. In fortitudine brach⁹ tui pos
sidebas terrā. & potentissim⁹ optinebas
eam. Viduas dimisisti uacuas. & lacer
tos pupillorū communisti. Propterea circū
datus es laqueis. & conturbat te formi
do subitanea. Et putabas te tenebras n̄
iusurū? & impetu aquarū mundantū
n̄ oppressū iri. An cogitas qđ d̄s exaltis
celo sit. & sup stellarum uertices sublumetur
et dicis? quid enim nouit d̄s & quasi p̄calig
nē iudicat. nubes latibulum ei⁹ nec nrā c
siderat mala. & circa cardines celi pambu
lat? Nūquid semitā sc̄lorum custodire cu
pis. quā calcauerunt uiri iniqui. qui sub
lati sunt ante temp⁹ suum. & fluui⁹ sub
uertic fundam̄tu eorū qui dicebant deo
recede à nobis. & quasi nichil possit face
re om̄pc estimabant eū? cum ille imple
set domos eorū bonus? Quoy sententia.

p̄cul sit à me. Videbunt iusti et letabū
tur. & innocens subsannabit eos. Nōne
succisa ē eructio eorū. & reliquias eorū de
uorauit ignis. Acquiesce ḡ ei & habeto
pacē. & p̄ hec habebis fructus optimos. Ius
capē ex ore illi⁹ legē. & pone sermones et
in corde tuo. Sicut uersus furoris ad om̄nu po
tentē edificaberis. & longe facies iniquita
tē a tabernaculo tuo. Habit p̄ terra silice.
& p̄ silice torrentes aureos. & erit om̄pc
contra hostes tuos. & argentū coaceruabit
tibi. Tunc sup omnipotentē deliciis affluet.
& eleuabis ad dñm faciem tuā. Rogabis eū
& exaudiet te. & uota tua reddes. Deter
nes rem et ueniet tibi. & inijs tuis splen
debit ē lumen. Qui enim humiliat⁹ fuerit
erit in glā. & qui inclinaverit oculos ipse
saluabitur. Saluabitur innocens. saluabit
autē munditia manū suarū. **xxii.**

Respondens autē iob dicit. Hunc quoq;
in amaritudine ē sermo meus. & manus plagi
met aggrauata ē sup genitū meū. Quis
in tribuat ut cognoscā. & uiuenā illum.
et uenā usq; ad soluū eius? Ponā coram
eo iudiciū. & os meū replebo increpationib⁹.
ut sciā uerba que in respondeat. & intelli
gam qđ loquatur in. Holomulta fortitudine
contendat metū. nec magnitudinis sue
mole me p̄mat. Proponat equitatē cont
me. & p̄ueniet adiutoriā iudiciū meum.
Si ad orientē uero n̄ appetet. Si ad occidentē
n̄ intelligā eū. Si ad sinistrā quid agam?
Non apphendam eū. Sime uertā ad dextrā
n̄ uidebo illū. Ipse uero sitt iūā meā. & p̄
babit me quasi aurū quod p̄gnē transit.
Vestigia ei⁹ secutus ē pes meus. iūā eius
custodiu. & n̄ declinau ex ea. Amenda
tis labiorū eius n̄ recessi. & in sinu meo
abscondi uerba oris ei⁹. Ipse enī solus est.
et nemo auertere potest cogitationē ei⁹.

& anima eius quodcumq; uoluit hoc fecit.
Cum expleuerit in me uoluntatē suā. et
 alia multa similia p̄sto sunt ei. & idcirco
 a facie eius turbatus sū. & considerans eū
 III timore sollicitor. **O**moliuit cor meum.
 & om̄p̄c conturbauit me. Non enī perū
 ppter imminentes tenebras. nec faciē me
 am opuit caligo. Ab omnipotente n̄ sunt
 abscondita tempora. qui autē nouerunt
 eū ignorantē dīs illi. Alij terminos tran-
 stulerunt. diripuerunt greges & pauerūt
 eos. Asinū pupillorū abegerunt. & abstu-
 lerunt p̄ pignore bouē uidue. Subuer-
 terunt paup̄m uā. & oppresserunt pa-
 riter mansuetos terre. Alij quasi onagri
 in deserto egrediuīt ad opus suum. Augulan-
 tesq; ad predā preparant panē liberis. A
 grū n̄ suū dēmetunt. & uineā ei quē ui-
 opp̄sserunt undēmiant. Nudos dimit-
 tunt homines indumenta tollentes. q̄b
 n̄ ē opūmentum infrigore. quos ymbres mó-
 tum rigant. & n̄ abentes uelamen am-
 plēxantur lapides. Vim fecerunt depix-
 dantes pupulos. & uulgas pauperum
 spolauerunt. Nudis & incedentib; absq;
 uestiti. & esurientib; tulerunt spicas.
 Inter aceruos eoz meridiati sunt. qui
 calcatis tortularib; situnt. De ciuita-
 tib; fecerunt uiros gemere. et anima
 uulneratorū clamauit. & dīs multū abire
 n̄ patitur. Ipsi fuerunt rebelles luminis.
 nescierunt uias ei. nec reuersi sunt p̄sem-
 tas illi. **N**ane p̄mo consurgit homicida.
 & interficit egnum et pauperē. p̄ noctem
 ū ert̄ quasi fur. **O**culus adulteri obseruat
 caliginē dicens. non me uidebit oculus.
 & operet uultū suū. **E**sodit in tenebris do-
 mos. sicut in die. Edixerant sibi. & ignorauerūt
 lucem. Si subito apparuerit aurora ar-
 bittant̄ umbrā mortis. & sic in tenebris

quasi in luce ambulant. **I**euīs ē sup̄ faciē
 aquę maledicta sit pars ei in terra. nec am-
 bulet p̄ uā uincari. Ad nimū calorē tran-
 seat ab aquis nimū. & usq; ad inferos pecca-
 tum illi. **O**bliviscat̄ cuius misericordia dulcedo
 illius uermes. Non sit in recordatione. sed
 conterat̄ quasi lignū in fructuolum. Paut
 enim sterile & que n̄ partit. & uiduę bene n̄
 fecit. Detraxit fortis in fortitudine sua. &
 cum fecerit n̄ credit uite sue. Dedit ei deus
 locum penitentia. & ille abutetur eo in sup-
 bia. Oculi autē eius sunt in uis illi. eleua-
 ti sunt ad moditū. & n̄ substant. Et humilia-
 buntur sicut omnia & auferent̄. & sicut
 summitates spicarū conterent̄. Qd si n̄ est
 ita. quis me potest arguere ēē mentitum.
 et ponere ante deū uerba mea.

Respondens autē iob dixit. Po-
 testas & terror apud eū est. qui facit concor-
 diam in sublimib; suis. **N**ūquid ē numer
 militū eius. & sup̄ quē n̄ surget lum̄ illi?
 Hūquid uisificari potest homo comparat̄
 deo. aut apparere mund⁹ natus de mulie-
 re? Ecce etiā luna n̄ splendet. & stelle n̄ s̄t̄
 munde in conspectu eius. quantomagis
 homo putredo. & fil⁹ hominis uermis?

Respondens autē iob dixit. Cuius **xxiii**
 adiutor es? **N**ūquid imbecilli. & sustentas
 brachū eius qui n̄ est fortis? **C**ui dedisti
 consilium? forsitan illi qui n̄ habet sapien-
 tiā. & prudentiam tuā ostendisti plurimā.
 Quē docere uoluisti. nonne eū qui fecit
 spiramentum? Ecce gigantes gemunt sub
 aquis. & qui habitant cum eis. Nudus ē
 inferus corā illo. & nullū ē opūmentū p̄di-
 tionis. Qui excedit aquilonē supuacuum.
 & appendit terrā sup̄ nichil. Qui ligat
 aquas in nubib; suis. ut n̄ erumpant pa-
 riter deorsū. Qui tenet uultū solū suū. et
 expandit sup̄ illud nebula suā. Terminū

circumdedicit aquis. usque dum finiatur lux
& tenebris. Columnæ celi contremiscunt. &
pauent ad nutum eius. In fortitudine illius
repente maria congregata sunt. & pruden-
tia eius pessus superbum. Spes eius ornauit
celos. & obstericante manu eius eductus est
coluber tortuosus. Ecce hec ex parte dicta sunt
uiarum eius. & cum uix paruam stillam sermonis
eius audierim. quis poterit contrarium ma-
gnitudinis illius intueri. **XV** **A**ddidit
quoque iob assumens parabolam suam & dixit.
Vnde deus qui abstulit iudicium meum. & om-
nipotens qui ad amaritudinem adduxit ani-
mam meam. quia donet superest alitus in me.
& spiritus dei in naribus meis. non loqueretur labia
mea iniuritate. nec lingua mea meditabili-
tur mendacium. Absit a me ut iustos uos
etem uidice. donec deficiam ab inno-
centiamea. Justificationem meam quia ceperim
tenere non deseram; nec enim reprehendit me
cor meum in omni uita mea. Sicut impudicus
uiumus meus & aduersari meus quasi nemo
quis. Que enim spes est hypocrite. si auare-
ripiat. & non liberet deus animam eius. Nonque
clamore eius audiatur deus. cum uenerit super illum an-
gustia. aut poterit in omnipotente dele-
ctari. aut inuocare dominum in omni tempore.
Docebo uos per manum dei que omnipotens habeat.
nec abscondatur. Ecce uos omnes nostis. & quid
sine causa uana loquimini. Hec est pars
hominis impudicus apud dominum. & hereditas ui-
lentorum quia ab omnipotente suscipientur.
Si multiplicati fuerint filii eius in gladio eius.
& nepotes eius non saturabuntur pane. Qui
reliqui fuerint ex eo sepelientur in interitu.
& uidetur illius non plorabuntur. Si conportauerint
quasi terram argentum. & sicut lutum preparau-
erint vestimenta. preparauit quidem sed ui-
stus vestitus illius. & argentum innocens di-
uidet. Edificant sicut una domum suam.

& sicut custos fecit umbra eius. Uiles cum
dormierit nichil secum auferet. apparet
oculos suos & nichil inueniet. Appen-
det eum quasi aqua morsia. nocte oppinet
eum tempestas. Tollet eum uentus urens & au-
feret. & uelut turbo rapiet eum de loco suo.
Uenit super eum & non pareat. de manu eius
fugiens fugiet. Stringet super eum manus suas.
& sibilabit super illum intuens locum eius. Ha-
bet argenteum uenarum suarum principia & au-
ro locus est in quo constat. ferrum de terra
tollit. & lapis solitus calore in eis uertitur.
Tempus posuit tenebris. et uniuersorum fi-
nem ipse considerat. Lapidem quoque caligi-
nem & umbram mortis. dividit torrens a po-
pulo pegrinante. eos quos oblitus est pes
egentis hominis & inuios. Terra de qua
oniebat panis. in loco suo igne subuersa est.
locus saphyri lapides eius & glebae illius aurum.
Semitam ignorauit auis. nec intuitus est tam
oculus uulturis. Non calcauerunt eam filii
institutorum. nec pertransiuit per ea leena. Ad
silicem extundit manum suam. subvertit a ra-
dicibus montes. In petris ruinos excidit. & om-
ne preciosum uidit oculus eius. Profunda quoque
fluminus scrutatus est. & abscondita prodigit
in lucem. Sapientia uero ubi inuenitur. & quis est
locus intelligentie. Hoc est homo pretium
eius. nec inuenitur in terra sua uiter inuenitur.
Abysmus dicit non est in me. & mare loquitur non
est in me. Non dabit aurum obrizum pro ea.
nec apparet argentum in commutati-
one eius. Non conferat tinctis in die colori
bus. nec lapidi sardonicopreciosissimo uel sa-
phiro. Non adequabit ei aurum uel uirum.
nec commutabunt per ea uasa auri exulta
& eminentia. non memorabunt coparatione
eius. Trabit autem sapientia de occultis.
Non adequabitur ei topazion de ethiopia.
nec tinctur mundissime componetur.

Vnde ergo sapientia ueniet / & quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis omnium uiuentium uolucrem quoque celum latet. Editio & mors dixerunt. auribus nostris audiuimus famam eius. Deus intelligit uiam eius. & ipse nouit locum illius. Ipse enim finis mundi uirtuetem & omnia que sub celo sunt respicit. Qui fecit uentis pondus & aquas appendit mensura. Quando ponebat pluuias legem. & uiam per cellis sonantibus tunc uidet illam & enarravit. & parauit & inuestigauit. & dixit homini. Ecce timor domini ipse est sapientia & recedere a malo intelligentia. xxvi. Addidit quoque iob assumens parabolam suam & dixit. Quis in tribuatur ut sim iuxta menses pastinos. sed in dies quibus dominus custodiebat me. quando splendebat lucerna eius super caput meum. & ad lucem eius ambulabam in tenebris. sicut si in diebus adolescentie meae. quando secreto dominus erat in tabernaculo meo. quando erat omnipotens meus. & in circuitu meo puer mei. quando lauabam pedes meos butyro. & petra fundebat in ruos olei. quando procedebam ad portam ciuitatis. & in platea parabam cathedrali in. Undebant me uiuenes & abscondebant. & senes assurgententes stabant. Principes cessabant loqui. & digitu supponebant ori suo. Vocem suam cohabant duces. & lingua eorum gutturi suo adhucerebat. Auris audiens beatificabat me. & oculis uidens testimonium reddiebat in quod liberassem pauperem uociferantem. & pupillum cui non erat adiutor. Benedictio patrum super me ueniebat. & cor uidue consolat suum. Justicia induit sum & uestiu me sicut uestimento. & diadema uicilio meo. Oculi sui cecos. & pes claudo. Pater eram pauperrimus. & causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam. Conterebam molas iniqui & de-

ventib' illius auferebam predam. Dicebamque in nido meo moriar. & sicut palma multiplicabo dies. Radix mea apta est secus aquas. & ros morabitur in messione mea. Sta mea semper innouabitur. & arcus noster in manu mea restaurabitur. Qui me audiebant expectabant sententiam meam. & intenti tacebant ad consilium meum. Verbis meis addere nichil audebant. & super illos stillabat eloquium meum. Expectabant me sicut pluuiam. & os suum apiebant quasi ad ymbrem serotinum. Si quando ridebam ad eos non credebant. & lux uultus mei non cadebat in terram. Si uoluisssem ire ad eos. sedebam primus. Cumque federem quasi rex circumstante exercitu. eram tam merentum consolator. Nunc autem derident me uiatores tempore. quoniam non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei. Quoniam uirtus manuum erat in predicto nichilo. & uita ipsa putabantur indigni. egestate & fame sterile. qui rodebant in solitudine squalentes calamitate & miseria. & mandabant herbas & arborum cortices. & radix juniperorum erat cibus eorum. Qui de uallibus ista rapientes. cum singula repperissent ad ea cum clamore curabant. In desertis habitabant torrentium & in caverneis terrae uel super glaream. Qui inter hunc modi letabantur. et esse sub sensibus delicias computabant. filii stutorum & ignobilium. & in terra penitus non parentes. Hunc in eorum cantico uersus sum. & factus sum eis puerulum. Abhominantur me et longe fugiunt a me. & facies mea conspici non uerentur. Pharetria enim suam aperte & afflyxit me. et frenum posuit in os meum. Ad dexteram orientis calamitates meas illico surrexerunt. Pedes meos subuterunt. & oppresserunt quasi fluctibus semitis suis. Dispersauerunt itinera mea. insidiati sunt in & proualuerunt. & non fuit qui ferret auxiliu.

Quasi rupto muro & apta ianua irruerunt
supine. & ad meas miseras deuoluita sunt.
redactus suū in nichilū. Abstulisti quasi uen-
tus desideriū meū. & uelut nubes p̄transit
salus mea. Hunc autē in me metipso mar-
cescit anima mea. & possident me dies affli-
ctionis. Nocte os meū p̄foratur doloribz. &
qui me comedunt n̄ dormiunt. In multi-
tudine eorū consumit uestimentū meū. &
quasi capicio tunice sic cicerunt me. Com-
parat⁹ sum luto. & assimilat⁹ sum fauille
& cineri. Clamo ad te et n̄ exaudis me. Sto
& n̄ respicias me. Mutatus es m̄ in crude-
lem. & in duricia manus tūc aduersa-
ris michi. Eleuasti me. & quasi supuen-
tū ponens elisistime ualide. Scio quia
morti tradas me. ubi constituta ē domus
omniū uiuentium. Veruntām n̄ ad cōsumptionē
eoz emittis manū tuā. & si coruerint ipse
saluabis. Flebā quondam sup eo qui afflict⁹
erat. & compatiebat⁹ anima mea paupi-
lēxpectabā bona. & uenerunt m̄ mala. Pre-
stolabar luce. & eruperunt tenebre. Intra-
riora mea effebuerunt absq; illa requie.
puenerunt me dies afflictionis. Merens
incedebam. sine furore consurgens in tur-
ba clamaui. frater suū draconū. & socius
strucionū. Cittis mea denigrata ē sup me.
& ossa mea aruerunt pre cauimate. Versa
ē in luctū cythara mea. & organū meū
in uocē flentū. P̄epigi fēdus cum oculis
meis. ut ne cogitatē quidē de uirgine.
Quā enī partē haberet d̄s in me desup.
& hereditatē om̄pe de excelsis. Nūquid
n̄ p̄ditio ē uniuerso. & alienatio opantibz
iniquitatē. Nonne ipse considerat uias
meas. & cunctos gress⁹ meos dinumerat.
Si ambulau in uanitate. & festinauit in
dolo pes meus. appendat me in statera
uista. et sciat d̄s simplicitatē meā. Si de-

cinauit gressus me⁹ s̄ de uia. & si sequit⁹ ē
oculus meus cor meū. & in manibz meis
adhēsit macula. seram et aliis comedat.
& p̄genies mea eradicet. Si deceptū ē cor
meū sup mulierē. & si ad ostiū amicimi
insidiatus sum. scortum sit alter⁹ uxor mea.
& sup illā incuruent⁹ alij. Hoc enī nefas ē
& iniquitas maxima. ignis ē usq; ad p̄diū
onē deuorans. & omnia eradicans geni-
mina. Si contempti subire uidicū cū seruo
meo et ancilla mea. cum disceptarent ad
uersum me. Quid enim faciā cū surrexit
ad uideandū d̄s. & cū quesierit qđ respon-
debo illi. Nūquid n̄ in utero fecit me qui
& illū opatus ē. & formauit me in uilia
unus. Sinegauit quod uolebant paupibz.
& oculos uidue expectare feci. Si comedibz
cellā meā solus. & n̄ comedit pupillus ex ea.
Quia ab infanthia mea crevit metū misera-
tio. & de utero matris mez egressa ē metū.
Si despici pereunte eo quod n̄ habuerit in
dumentū. & absq; opimento paupem. si n̄
benedixerunt m̄ latera eius. & de uelleribz
ouū mearū calefactus ē. Si leuauit manū
meā sup pupillū etiam cū uidere me in
porta supiore. humerus meus a uindicta
sua cadat. & brachū meū cum suis ossibz
confringat. Temp̄ enī quasi tumentes sup
me fluctus timui d̄m. & pondus ei⁹ ferre
n̄ potui. Si putauit aurū robur meū. &
obrigo dixi fiducia mea. Si letatus sum
sup diuincis meis multis. & quia plurima
reppit manus mea. Si uidi solem cū fil-
geret. & lunā incedente clare. et letatiē ē
in abscondito cor meū. & osculatus sum
manū meā ore meo. que ē iniquitas maxi-
ma. & negatio contra d̄m atassimū. Si
gauisus suū ad ruinā ei⁹ qui me oderat.
& exultauit qđ inuenisset cū malū. Non
enī dedi ad peccandū guttur meū. ut

expetere maledicens animā eius. Si nō dixerunt uiri tabernaculi mei. quis det de carnisbus eius ut saturemur? Foris nō mansit peregrinus? ostium meū uiator patuit. Si abscondi quasi homo peccatū meū. et celavi in sinu meo iniquitatē meā. Si expauui ad multitudinem numinā. et respectio propinquorum terruit me. et nō magis tacui nec egredius sum ostium. Quis nō ibuat adiutorē ut desideriū meū omnipotē audiatur. et librum scribat ipse qui iudicat. ut in humero meo portem illū et circumdem illū quasi coronā mī. Pro singulis gradus meos prūniciabo illū. et quasi p̄ncipi offera eū. Si aduersum me terra mea clamat. et cū ipsa fulci et deflent. si fructus ei⁹ comedi absq; pecunia. et animā agricultorū eius affixi. Et frumento oriat michi cibulus. et pro ordeo spina. **xxvii.** Finita s̄t uerba iob. **xxviii.**

Quoniam autē tres uiri uiri respondere iob. eo quod iustus sibi uideret. Et iratus indignatusq; elyū filius barachiel buritus de cognatione arham. **xxviii.** Iratus ē autē aduersum iob. eo quod iustū se cōē diceret coram deo. Porro aduersū amicos eius indignatus ē. eo quod nō inueniens sent responsonē rationabilē. sed tantū modo condemnassent iob. Igitur elyū exceptauit iob loquentē. eo quod semores se cōēt qui loquebant. Cum autē uidisset qđ tres respondere nō potuissent. iratus ē uehementer. Respondensq; elyū filius barachiel buritus dicit. Junior sum tēpore uos autē antiquiores. Idecirco dimissō capite ueritus sū indicare uob meā sententiā. Sperabā enī qđ etas plixior loqueret. et annos multitudine doceret sapientiā. H̄ ut uideo sp̄c ē in hominib. et inspiratio omnipotentis dat intelligentiā. Non sunt longeui sapientes. nec senes intel-

ligunt iudicium. Ideo dicam. audite me ostendam uobis etiā ego meā sententiā. Expecta ui enim sermones uos. audiuu prudentiā uirām. Donec disceptaremī sermonib⁹. et donec putabā uos aliquid dicere considerabam. Sed ut uideo n̄ est qui arguere possit iob et respondere ex uobis sermonib⁹ eius. ne forte dicatis inuenimur sapientes. d eis p̄iecit eū et n̄ horno. Nichil loquit̄ ē mī. et ego n̄ scđm sermones uos respondebo illi. Extinxierunt n̄ responderunt ultra. ab istuleruntq; a se eloquia. Qm̄ ḡ expectau. et n̄ sunt locuti. steterunt nec responde runt ultra. respondebo et ego partē meā. et ostendā scientiā meā. Prelmis sum sermonib⁹. et coartat me sp̄c uteri mei. En uenter meus quasi mustū absq; spiraclo. quod lagunculas nouas disruptit. Loquar et respi rabo paululū. apiam labia mea et respondebo. Non accipiā p̄sonā uiri. et dñm homini n̄ equabo. Nescio enī quā diu subsistā. et si post modicū tollat me factor meus. Audi ḡ iob eloqua mea. et om̄s sermones auscul ta. Ecce apui osmeū loquat̄ lingua mea in fauicib⁹ meis. Simplici corde meo sermones mei. et sententiā labia mea purā lo queruntur. Sp̄c dī fecit me. et spiraculum omnipotentis uiuificauit me. Si potes responde mī. et aduersum faciē meā con siste. Ecce et me sicut et te fecit dī. et de eodē luto ego quoq; formatus sū. Veruntam̄ miraculū meū n̄ te terreat. et elo quentia mea non sit t̄ grauis. Dixisti ḡ in aurib⁹ meis. et uocē uerborū tuorū audiui. Mund⁹ sum ego absq; delicto. immaculat⁹. et n̄ ē iniquitas in me. Quia querelas in me repperit. ideo arbitratus est me inimicum sibi. Posuit in uero pedes meos. custoduit om̄s semitas meas. hoc ē ḡ in quo non es iustificatus. Respondebo tibi quia maior

sit d^s homine. Aduersum eū contendis. qd
 n̄ ad omnia uerba respondert tibi. S^rnel
 loquit^{d^s} & secundo idipsum repetit. P^r som
 mū iuisione nocturna quando iuuit sopor
 sup homines & dormiunt in lectulo. tunc
 apit aures uiroy et erudiens eos instruit
 disciplinā. ut auerat hominē ab his que
 facit & liberet eū de supbia. cruentis ani
 mā eius a corruptione. & uitā illī ut n̄
 transeat in gloriam. Increpat quoq^p p dolo
 rem in lectulo. & omia ossa eī marcessere fa
 cit. Abominabilis ei sit iniulta sua panis.
 & anime illius cib^r ante desiderabilis. Ta
 bescit caro eius. & ossa que tacta fuerant
 nudabunt^r. Appropinquauit corrup
 tionī anima eī. & uita illī mortiferis. Si
 fuerit p eo angl^r loquens unū de simulib^r
 ut an hunc iacet hominis equitatē misere
 bitur eī & dicet. lib^ra cum ut n̄ descendat
 in corruptionē. inueni in quo eī ppiciet. Co
 sumpta ē caro eius a supplicijs reuertat^r
 ad dies adolescentię sue. Depcabit dīm et
 placabilis eīr. & uidebit faciē eius in ubi
 lo. & reddet homini iusticiā suā. Respiciet ho
 mines et dicet. Peccauit et uere deliquit. & ut
 eram dignus n̄ recepi. Libauit enim animā
 suā ne pgeret in interitū. sed uiuens luce
 uideret. Ecce hec omnia opatur d^s tribus
 uicib^r p singulos. ut reuoet animas co^r a
 corruptione. & illuminet luce uiuentium.
 Attende iob et audi me. & tace dum ego lo
 quar. Si autē habes qd loquaris. respon
 de mī. Loquere. Yolo enī te apparere iustū.
 Quod si n̄ habes audi me. tace & docebo
 te sapientiā. **xxx.** Pronuncians itaq;
 d^r u etiā hec loquit^r est. Audite sapien
 tes uerba mea. & erudit^r auſcultate me.
 Auris enim uerba pbat. & guttū escas
 gustū diuidicat. Judicū eligam^r nobis.
 & intē nos uideam^r quid sit meli. qd dixit

lob iustus sum et d^s subuertit iudicū meū.
 in iudicando enim me mendacū ē. uolenta
 sagitta mea absq^r illo peccato. Quisē uir
 ut ē lob. qui bibit subsannationē quasi
 aquā. qui gradit^r cum opantib^r iniqui
 tati. & ambulat eū uiris impiis. Dicit
 enim. H̄ placebit uir dō. etiā si cœcurrerit
 cum eo. Ideo uiri cordati audite me. Absit
 a deo impietas. & ab omnipotente iniquitas.
 Opus eum hominis reddet ei. & iuxta
 uias singulorū restituet eis. Vere enim
 d^s n̄ condemnabit frustra. nec om̄pe sub
 uertet iudicū. Quē constituit alii sup ter
 ram. aut quē posuit sup orbē quē fabri
 catus ē. Si dixerit ad eum corsū. spūl
 lius & flatum ad se trahet. Deficiet om̄s
 caro simul. & homo in cinere reuertet. Si
 habes ḡ intellectū audi quod dicit^r. & au
 sculta uocē eloquij mei. Nūquid qui non
 amat iudicū sanari potest. Et quoniam
 tu eū qui iustus ē in tantum cōdemnas.
 Qui dicit regi apostata. qui uocat duces
 impios. qui n̄ accipit psonā pncipum.
 nec cognouit tyrrannū cum disceptaret
 contra paupem. Opus enī manū ei sunt
 uiuersi. subito morient^r. & in media no
 cte curuabunt^r populi & ptransibunt^r
 & auferent uolentū absq^r manu. Oculi
 enim eius sup uias hominū. & om̄s ges
 sus eorū considerat. Non sunt tenebre. &
 n̄ ē umbra mortis. ut abscondant^r ibi q^r
 opantur iniquitatē. Neq^r eum ultra in
 hominis potestate ē. ut ueniat ad dīm
 in iudicū. Conteret multos & innume
 rabiles. & stare faciet alios. p̄eis. Sunt
 enim opa eorū. & dīm inducit noctem
 & conteret. Quasimpios periret eos
 in loco uidentū. qui quasi de industria
 recesserunt ab eo. & om̄s uias ei intelligere noluerunt. ut puenire facerent

ad cum clamorē egredi. et audire tuocem
paupērum. Ipsi enim concedente pacē. quis
est qui condemnēt? Ex quo abscondit
uultū suū. quis ē qui contempletur eum?
Et sup gentē & sup om̄is hominēs. Qui reg-
nare facit hominē hypocritā ppter peccata
populi. Quia ḡ ego loquutus sum ad dñm.
te quoq; n̄ phibeo. Si errauī. tu doce me.
Sumiquitatē loquutus sum. ultra n̄ ad
dam. Nūquid ate d̄s expetit eam q̄a dis-
pluit t̄? Tu enī cepisti loqui. & n̄ ego.
Qd siquid nosti meli loquere. V̄ni intelli-
gentes loquant̄ m̄: et uir sapiens audiat
me. Job autē stulte loquit̄ ē: & uerba illi
n̄ sonant disciplinā. Pater mi p̄bet job.
usq; ad finē. Ne desinas ab hominē iniqui-
tatis: qui addit sup peccata sua blasphemā.
Inter nos interī constringat. & tunc
ad iudicū p̄uocet sermonibz suis deum.
Igit̄ elyū hec rursum locut̄ ē. Nūquid
equa tibi uidet̄ tua cogitatio. ut diceres
iustior dō sum. Dixisti enim n̄ t̄ placet
quod rectū ē: uel quid t̄ p̄derit si ego pec-
cauero. Itaq; ego respondebo sermonibz
tuis. et amicis tuis tecum. Suspice celū
& iniuere. & contemplare ethera qd alti-
or te sit. Si peccaueris. quid ei nocebis?
Et similitudine fuerint iniquitates tue.
quid facies contra eum? Porro si iuste e-
genis. quid donabis ei. aut qd de manu
tua accipiet? Homini qui similis tui ē no-
cebit impietas tua. & filiū hominis iustici
a tua adiuuabit. Propter multitudinem
luminator̄ clamabunt. & ciulabunt
pter uim brachij tyrannor̄. Et n̄ dixit
ubi d̄s qui fecit me. qui dedit carmina
in nocte. qui docet nos supiumenta terre.
& sup uolucres celi erudit nos. Ibi clama-
bunt. & n̄ grauidet ppter supbia malor̄.
Hon̄ ḡ frustra audiēt d̄s. & om̄p̄ singlōr̄

causal intuebitur. Etiam cum dixeris non
considerat. iudicare coram eo et expectas cū.
Nunc enī n̄ infert furorē suū. nec uiascerē
seculis ualde. Ergo iob frustra aptit̄ os suū!
& absq; scientia uerba multiplicat. xxxii
V
Addens q̄q; helui hec locut̄ ē. Sustine me
paululū & indicabo t̄. adhuc enim habeo
quod p̄deo loquar. Repetam scientiā meā
a principio. & opatore meū p̄babō iustū.
Vere enim absq; mendacio sermones mei. &
pfecta scientia mea p̄babit tibi. D̄s potentes
n̄ abicit cum et ipse sit potens. Si n̄ saluat
impios. & iudicū paupibz tribuit. Non
auferet a iusto ocl̄os suos. & reges in solio
collocat in ppetuū. & illic erigunt̄. & si
fuerint in catenis et uinciant̄ simibz paup-
tatis. idicabit eis operaeor̄. & scelerā eoz. quia
uolent fuerint. Reuelabit quoq; aurē eoz
ut corripiat. & loquetur ut reuertant̄ ab
iniquitate. Si audierint et obseruauerint.
complebunt dies suos in bono & annos suos
ingl̄a. Si autē n̄ audierint. transibunt per
gladiū. & consumant̄ in stulticia. Simula-
tores et callidi p̄uocant irā dī. neq; clama-
bunt cum uinci fierint. Moriet̄ in tēpe-
state anima eoz. & uita eoz inter effemi-
natos. Cripiebat paupērem de angustia sua. &
reuelabit in tribulatione aurē et. Igit̄ sal-
uabit te de ore angusto latissime. & n̄ ba-
bentis fundamentū subter se. requies aut̄
mens. tuq; ert plena pinguedine. Causa tua
quasi impiū iudicata ē. causam iudicūq; reci-
pies. Hon̄ te ergo supet ira ut aliquē oppri-
mas. nec multitudo donor̄ inclinet te. De-
pone magnitudinem tuā absq; tribulatione.
& om̄nes robustos fortitudine. Ne p̄trahas
noctē. ut ascendant populi p̄ eis. caue ne de-
clines ad iniquitatē. hanc enim cepisti sequi
post miseriā. Ecce d̄s excelsus in fortitudine
sua. & nullus ei similis in legis latoribz. Q̄s

poterit scrutari vias ei⁹. aut quis ei dicere
 opatus ei⁹ iniquitatē? Memento quod ignorest
 opus cui⁹ de quo cecinerunt uiri. Om̄s ho-
 mines uident ei⁹. & uniusquisq; inuitet peccatum.
 Ecce d̄s magnus uincens scientia nra⁹. hu-
 mer⁹ annorum ei⁹ inestimabilis. Qui auferit telas
 pluviae. et effundit ymbres ad instar gur-
 gitū. qui de nubib; fluunt que p̄texunt
 cuncta desup. Si uoluerit extendere nubes
 quasi tenorū suū. et fulgurare lumine
 suo desup. cardines quoq; maris operiet.
 P̄bet enim uidicat populos. & dat escas
 multis mortalib;. In manib; abscondit
 luce. & p̄cipit ei ut rursus adueniat. An-
 nunciat de ea amico suo. quod possessio ei⁹
 sit. & ad eam possit ascendere. Sup hoc ex-
 pauit cor meū. & motum ē de loco suo.
 Audiet auditionē in terrore uocis ei⁹. & so-
 nū de ore illi⁹ pcedentē. Subter omnes
 celos ipse considerat. & lum̄ illi⁹ sup ter-
 minos terre. Post eū rugiet sonit. tonab-
 it uoce magnitudinis sue. & n̄ inuestiga-
 bitur eū audita fuerit vox ei⁹. Tonabit
 d̄s in uoce sua mirabilitē. qui facit magna
 & inscrutabilia. qui p̄cipit nūi ut descen-
 dat in teria. & h̄c enī pluuiis. & ymbri
 fortitudinis sue. Qui in manu omnū
 hominū signat. ut nouerit singuli ope-
 ria sua. Ingredietur bestia latibulū suū. et
 in antro suo morabit̄. Ab interiorib; ege-
 rit̄ tempestas. & ab arcturo frigus. Flante
 deo concrescit gelu. & rursus latissime fin-
 dunt̄ aquę. frumentū desiderat nubes.
 & nubes spargunt lumen suū. Que luctūt
 cuncta p̄ circuitū. quocūq; eas uoluntas
 gubernantis dixerit. ad omne qđ p̄cepe-
 rit illis sup facie orbis terrarū. siue in una
 tribu. siue in terra sua. siue in q̄cunq;
 loco. Amisces siue eas uisserit inueniri. xxxii.
 A usculta hec iob. ita & considera mira-
 da

dei. Hūquid scis quando p̄cepisti d̄s plu-
 uis. ut ostenderent luce nubū eius. Jun-
 qđ nosti sentias nubū magnas & pfectas sci-
 entias? Nonne uestimenta tua calida s̄t?
 cum p̄flata fuerit terra austro? Tu forsi
 tan cum eo fabricatus es celos. qui solidissi-
 mi quasi gre fusi sunt. Ostende nobis quid
 dicamus illi⁹. nos quippe muoluum tenebs.
 • Quis narrabit ei que loquor? Etiam si
 locut⁹ fuerit homo deuorabit̄. At nunc n̄
 uident luce. Subito ager cogetur in nu-
 bes. & uentus transiens fugabit eas. Ab
 aquilone aurū ueniet. & a dō formido-
 losa laudatio. Digne eum inuenire n̄ pos-
 sumus. magnus fortitudine & uidecio &
 iusticia. & emarrari n̄ potest. Ideo time-
 bunt eū uiri. & n̄ audiebunt contem-
 plari om̄s qui sibi uident̄ eē sapientes.
Respondens autē dñs iob de **xxxiii.**
 turbine dixit. Quis est iste muoluentis
 sententias sermonib; imp̄tis? Actinge
 sicut uir humbos tuos. Interrogabo te:
 & responde m̄. Vbi eras quando ponebā
 fundamenta terre? Indica m̄ si habes
 intelligentiā; quis posuit m̄suras eī si
 nosti. uel quis detendit sup eā linea? Si
 p̄ quo bases illi⁹ solidate sunt. aut quis
 demisit lapidē angularē eius. cū me
 laudarent simul astra matutina. & ui-
 bilarent om̄s filii dei. Quis conclusit
 ostis mare quando erumpebat quasi
 de uulua pcedens. cū poneret nubē ueli-
 mentū eius. & caligine illud q̄si pannus
 infantia. obuolueret? Circumdedi illud
 terminis meis. et posui uectē et ostia &
 dixi. Vsq; hic uenes & n̄ pcedes ampli?

 & hic confringes timentes fluctus tuos.
 Nūquid post octū tuū p̄cepisti diluculo?
 & ostendisti aurore locū suū? Hūquid
 tenuisti concutiens extrema terre. & et

excusisti impios g̃ea? Restituet ut luti
 signacim? et stabit sicut uestimentū. Au
 feret ab ipsis lux sua? et brachii excelsū
 constringit? Nūquid ingressus es profundā
 maris? et in nouissimis abyssi deambulasti?
 Nūquid aperte tibi sunt portae mortis? et
 ostia tenebrosa uidisti? Nūquid conside
 rasti latitudinem terre? Indica n̄ si nosti
 om̄ia. in qua via habitet lux et tenebrarū
 quis locus sit? ut dicas unū quodq; ad ter
 minos suos. et intellegas semitas domus
 eius. Sciebas tunc quod nasceret̄ es̄ses?
 et numerū dierū tuorū noueras? Nūquid
 ingressus es thesauros nūius. aut thesau
 ros grandium asperisti? que p̄parauit in tem
 pus hostis in viē pugne & belli? P̄ quam
 uā spargitur lux? diuidit̄ estus super terrā.
 Quis dedit uebementissimo ymbri cur
 sū? et uiam sonantis tonitruj. ut plueret
 sup terrā absq; homine in deserto. ubi
 nullus mortalui commorat̄? ut impleret
 inuiā & desolatā. et p̄duceret herbas
 uientes? Quis ē pluviae pat̄? uel quis
 genuit stillas roris? He cui? utero eges
 sa ē glaties? et gelu de celo quis genuit?
 In simi lititudine lapidis aque durantur? et
 superficies abyssi constringit? Nūquid con
 iungere ualebis micantes stellas pliadis?
 aut girum arcturi poteris dissipare? Nū
 quid p̄ducis luciferū in tempore suo? et
 uespum sup filios terre consurgere facis?
 Numq; nosti ordinē celi? et pones rati
 onē eius in terra? Numq; eleuabis in
 nebula uocē tuā? et impetus aquarum
 opiet te? Nūquid mittes fulgura et ib̄t?
 et reuertentia dicent t̄ assūmus? Quis
 posuit in uisceribz hominis sapientiā? ut
 quis dedit gallo intelligentiā? Quis enar
 rabit celorū rationē? et concentū celi quis
 dormire faciet? Quando fundabatur

puluis in terra? et glebe compungebant? Nū
 quid capies leone predā? et animā catulorū
 eius implebis? quando cubant in antris.
 et in specubus insidiant? Quis p̄parat
 coruō escā suam? quando pulli ei? ad dīm cla
 mant uagientes. eo quod n̄ babeant ci
 bos? Numq; nosti temp' partus ibicum
 in petris? uel parturientes ceruas obserua
 sti? Dimumerasti menses conceptus earū?
 et scisti tēpus partus eay? Incurvantur ad
 fetum et pariunt? et rugitus emittunt.
 Separant̄ filij eay ab eis. et p̄gunt ad partū.
 egrediunt̄ et n̄ reūtant̄ ad eas. Quis di
 misit onagru liberū? et uicla eius quis sol
 uit? Cui dedi in solitudine domū? et taber
 nacula ei? in terra salfiguis. Contemnit
 multitudinem ciuitatis? clamore exactoris
 non audit. Circumspicit montes paschue
 sue? et uirentia queq; p̄quint loca? Nūquid
 uolet rinocerus scribere tibi? aut morabit̄
 ad p̄sepe tuum? Nūquid alligabis rnoce
 rota ad arandū loro tuo? aut constringet
 glebas uallū post te? Numquid fiduciā
 habebis in magna fortitudine ei? et derlin
 ques ei labores tuos? Nūquid credes ei qm̄
 reddat semente tibi? et areā tuā congreget?
 Penna strutionū? simulis ē pennis herodij
 et accipitris. Quando derelinquit in terra
 oua sua? tu forsitan impuluerit calefacis
 ea. Obluiscitur quod pes conculet ea? aut
 bestia agri conterat. Urat̄ ad filios suos? q;
 si non sint sui. frustalaborauit? nullo ti
 more cogente. Privavit enī dīs eā sapien
 tia? nec dedit ei intelligentiā. Cū temp' fue
 rit in altum alas erigit? deridet equum
 et ascensorem eius. Nūquid p̄bebis equo
 fortitudine? aut circumdabis collo ei? bin
 nitū? Nūquid suscitabis ei? quasilocusta?
 Et naruū eius terror? terra ungula fodit.
 Exultat audacter? in occursu p̄git armatis?

contumit paucore nec cedit gladio. Sup ipsum sonabit pharetra uibrabit hasta et clipeus. Feruens & fremens sorbet terram nec reputat tuba sonatas clangore. Vbi audiuit bucinā dicit uah. pcul odorat bellū. exhortationē ducū. et ululatū exercitus. Numquid p sapientiā tuā plumeset accipiter. expandens alas suas ad austriū? Aut ad pceptum tuū eleuabit aquila. & in arduis ponet nido suū? In petris manet & in pruptis silicibz cōmorat. atq; in accessis rupibz. Inde contemplat escam. & de longe oculi eius pspiciunt. Pulli eius lambent sanguinē. & ubiq; cadaver fuerit statī adest. Et adiecit dñs et locutus ē ad iob. Numquid qui contendit cū deo tam facile cōquiescit? Vtq; qui arguit dñm debet respondere ei. **xxxiii.** Respondens autē iob dñ dixit. Qui leuiter locut' sum. respondere quid possim? Manū meā ponam sup os meū. Vnū locut' sum qdūtā n̄ dixisse. & alterū quibz ultra nichil addam. **xxxv.** Respondens autē dñs ad iob de turbine dixit. Accinge si cut ur lumbos tuos. Interrogabo te. & indica m̄. Numquid irritū facies iudicium meū. & condemnabis me ut tu iustificeris? Si habes brachū sicut dñs. & si uoce simili tonas. circumdat̄ decorē. et in sublime erige re. et esto glōsus. et speciosus induere vestibz. Dispge supbos furore tuo. & confunde eos. & respiciens omnē arrogantē humilia. Respicce cunctos supbos & confunde eos. & contere impios in loco suo. Absconde eos in puluere simul. et facies eos de merge in fouē. & ego confitebor quod saluare possit dextera tua. Ecce behemoth quē feci tecū. feniū quasi bos comedet. fortitudo ei in lumbis ei. et uirtus illi in umbilico uentris ei. Constringit caudā

siuam quasi cedrū. nerui testiculorū eius pplexi sunt. Ossa eius uelut fistule cris. cartilago illi quasi lāmine ferree. Ipse priuū est mariū dī. qui fecit eū applicabit glādū ei. Huic montes herbas ferunt. om̄s bestie agri uident ibi. Sub umbra dormit in secreto calami. & in locis humentibz. Protegunt umbre umbrā eius. circumdab̄ cum salices torreitibz. Ecce absorbēt̄ fluuiū & n̄ mirabit̄. & habet fiduciā quod influat iordanis in oceānū. In oclis eius quasi hamo capiet eū. & in sudibz proficiat nares eius. An extirbare poteris leuiathan hamo. & fime ligabis lingua ei? Numquid pones circulū in naribz eius. & armilla pforabis maxillā eius? Numquid multiplicabit ad te preces. aut loquetur t̄ mollia? Numquid feret tecū pactū. et acupies eū seruū scimpternū? Numquid iludet ei quasi aui. aut ligabis eū ancillis tuis? Concordent eū amici. uiident illū negotiatores. Numquid implebis sagenas pelle eius. aut gurgistū piscū capite illi? Pones sup eum manū tuā? Ne in to bellū. nec ultra addas loqui. Ecce spē ei frustribat̄ eū. & uidentibz cunctis p̄cipitabitur. Non quasi crudelis suscitabo eū. Quis enim resistere potuit uultui meo? Q's ante dedit michi. ut reddam ei. Om̄ia que subcelo sunt mea sunt. Non parcam ei. & uerbis potentibz. & ad dep̄candum compositis. Quis ruelabit faciem indumenti ei? & in mediū oris ei quis intrabit? Portas uultus ei quis apert? Pgryū dentū eius formido. Corpus illi quasi scuta fusilia. & compactū squamis se p̄mentibz. Una uni coniungit. & ne spiraculū quidē incedit p̄ cas. Una alteri adhærebit. & tenentes se nequaquam separabunt. Sternutatio ei splendor ig-

nis. & oculi eius ut palpebre diluculi. De ore ei lampades procedunt. sicut tenebris ignis accens. De naribus eius procedit fumus. sicut olle succinse atque feruentis halsus eius prunas ardere facit. & flamma de ore eius egreditur. In collo eius morabitur fortitudo. & faciem eius procedet egestas. Membra carnium eius coherentia sibi. Mittet contra eum fulmina. & ad locum alium non ferentur. Cor eius indurabitur quasi lapis. & stringetur quasi malleatoris incus. Cum sublatas fuerint timebunt angeli. & territi purgabuntur. Cum apprehenderit eum gladius. subsistere non poterit neque hasta neque thorax. Reputabit eum quasi paleas ferrum. & quasi lignum putridum. Sicut dies in uititius eius. ita erit et senectus illius. Non fugabit eum vir sagittarii. instigulam uer si sunt ei lapides funde. Quasi stipulam estimabunt malleum. & deridebunt uibrantem hastam. Sub ipso erunt radii solis. sternebunt sibi aurum quasi luctu. seruescere faci et quasi olla profundum maris. & ponet quasi cum ungenta bulliunt. Post eum lucibet semita. estimabit abyssum quasi senescentem. Non est super terram potestas que comparatur ei. qui factus est ut nullum timeret. Omne sublime uidet. ipse est rex super universos filios superbie. **xxxvi.** **R**epondens autem iob domino dixit. Scio quia omnia potest. & nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipienter locutus sum. & que ultra modum excederent scientiam meam. Audiri et ego loquar. interrogabo te. & ostende michi. Auditum auris audiui te. nunc autem oculus meus uidet te. Hoccirco ipse me reprehendo. & ago penitentiam in faula et cinere. **xxxvii.** Postquam autem loquutus est dominus uerba haec ad iob dixit